
110 DIÁRIO OFICIAL Nº 33649 Quarta-feira, 04 DE JULHO DE 2018 

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

NÚM. DA DISPENSA: 034/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
ORIXINET TELECOM LTDA (CNPJ 08.907.298/0001-20).
Objeto: Serviços de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Terra Santa/Pa.
Valor Total: R$ 2.290,00 (dois mil, duzentos e noventa reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 29/06/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 3390-40.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento – Procuradora-Geral de Justiça, e.e..

Protocolo: 332717

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2018-MP/PA
OBJETO: Contratação de empresa para execução de Serviços de 
reforma do prédio anexo ao Edifício Sede para novas instalações 
da Ouvidoria do Ministério Público do Estado do Pará
HOMOLOGAÇÃO
         Tendo em vista o que consta do Processo nº 246/2017 - 
SGJ-TA que ensejou a Tomada de Preços nº. 001/2018-MP/PA 
e, diante do julgamento da Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela PORTARIA Nº. 816/2018-MP/PGJ, adjudico e 
homologo, conforme art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93, o objeto 
licitado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:

OBJETO 1ª 
CLASSIFICADA

VALOR 
GLOBAL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REFORMA DO PRÉDIO ANEXO AO 
EDIFÍCIO SEDE PARA NOVAS INSTALAÇÕES DA 

OUVIDORIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ

LUIS MANOEL SARAIVA 
NETO – EPP R$232.630,57

         Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 29 de junho de 2018.
Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 332949
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2018-MP/PA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PAPEL A4.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 14/2018-SGJ-TA 
que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 020/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela PORTARIA 
Nº 3666/2018-PGJ, de 25/05/2018, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
08.228.010/0001-90 - PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA 
E PAPELARIA LTDA:
ITEM 1 ......... Valor global R$ 338.100,00.
22.034.829/0001-48 - C N OLIVEIRA E ASSIS COMERCIO E 
SERVICOS LTDA:
ITEM 3 ......... Valor Global R$ 165.487,50.
28.037.573/0001-09 - Y M DE O BOTELHO EIRELI:
ITEM 2 .......... Valor Global R$ 54.750,00.
ITEM 4 .......... Valor global R$ 53.962,50.
Valor Global do Certame = R$612.300,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém-PA, 29 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 332997
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 4722/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RÔMULO CRUZ DA LUZ, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2705, lotado na Promotoria 
de Justiça de Limoeiro do Ajuru, a importância de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 

período de aplicação 05/06/2018 a 04/08/2018, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 332593
PORTARIA 4714/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALESSANDRO DOS REIS RIBEIRO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.858, lotado 
na Promotoria de Justiça de Curionópolis, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 27/06/2018 a 26/08/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica  R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 332585
PORTARIA 4717/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS GERSON MARIALVA ELISIARIO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1053, lotada 
no Departamento Médico-Odontológico, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 12/06/2018 a 11/08/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8331-Desenvolvimento das atividades de 
apoio fi nalístico e administrativo do MP
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 332579
PORTARIA 4715/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GELY TATIANA COSTA RIBEIRO, 
ASSESSOR, Matrícula nº 999.2808, lotada na Promotoria 
de Justiça de São Caetano de Odivelas, a importância de R$ 
800,00 (oitocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 18/06/2018 a 17/08/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 100,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 700,00

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 332584
PORTARIA 4720/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENATA SILVA BILBY, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2689, lotado na Promotoria 
de Justiça de Jacareacanga, a importância de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 20/06/2018 a 19/08/2018, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 425,26
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 178,50
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 946,24
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 450,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 332588
PORTARIA 4716/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BEATRIZ TAVARES SILVA LAURIA, 
ASSESSOR, Matrícula nº 999.2794, lotada na Promotoria de 
Justiça de Nova Timboteua, a importância de R$ 1.360,00 (mil 
trezentos e sessenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 19/06/2018 a 18/08/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.060,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 332582
PORTARIA 4719/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MILENA DE NAZARÉ PANTOJA CARVALHO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1144, lotado 
na Promotoria de Justiça de Santarém, a importância de R$ 
2.100,00 (dois mil cem reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 21/06/2018 a 
20/08/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 300,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 332587


